filios tuos interfectioni propter peccata patris tuf, »
quern sensum habeat, scire non valco.

« Et consurgam super eos, dicit Dominus exercituum; et perdant Babylonis noraen, et reliquias, et germen, et progeniem, dicit Dominus. Et panam eam in possessionem hericii, et in paludes aquarum; et scopabo eam in scopa terens, dicit Dominus exercituum. » Isa. xiv, 22, 23. Babylonem fuisse potentissimam, et in campestribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad anguium mûri, sedecim millia tenuisse passuum, id est, simul per circuitum sexaginta quatuor, (a) refert Herodotus, et multi alii qui Græcas historias conscripserunt. Àrx autem, id est, Capitolum illius urbis, et turre quæ œdificata post diluvium, in (6) altitudinc quatuor millia dicitur

tenere passuum, paulatim de lato in angustias coarctata, ut pondus immiuens facilius a latioribus sustontetur. Describunt ibi templa marmorea, aureas statuas, plateas lapidibus auroque fulgentes, et multa alia quao pene yideantur incredibilia. Hoc to-

(a) Jicfei't Herodolus. Hune locum omnino depravatum reperio in editionibus Erasmi et Mariani, qui non exemplaria l-lieronymi sed Græca verba Herodoti, ac proprias conjecturas seeuti sunt. Nos Qdei mss. codicum adhocrcntes, vicram lectionem atque Hieronymiaum restituimus : quæ quidem genuina reperitur, cum scdecim millia passuum ab angulo usque ad anguium mûri, simul per circuitum urbis in tetragono posilæ cFficiant sexaginta quatuor millia passuum. Babylon vero ex Herodoto lib i, n. 178, erat tetragonos , louarjç TSTpayiovou. Mautiatî.

(b) Contra cod. Palatin, non in altitudinc, sed in latitudine, et non quatuor millia, sed tria tantum scribit. Auclor libri Locorum cî Actis, qui tolam liane periodum dcscribit, additum in latitudine, aut altitudine, penitus omittiL Alii de ipsa altitudine minime sibi constat!tem adducunt Hieronyium ex Cusebiano Chronico, ubi altitudinem guinque s mille centmi septuaginta quatuor ' tenere passuum narret. Sed neque ex Herodoto in.Cho, ubi avaSiou to p/qxoç xal "0 eupoç, s iadii crassitudinem ac latitudincm facit, neque ex Diodoro, aut 'Strabonc, qui inter se dissenthmt, rci veritas cônstabit. Edit. Mig.

166

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE JSÀIE.

que poussière, qu'elle est semblable à la poudre et à la cendre. Rappelons-nous maintenant l'entrée des peuples barbares qui la prirent, contemplons les derniers vestiges de cette reine des cités ; nous comprendrons qu'elle est devenue le domaine des hérissons et des marécages et que la prophétie d'Isaïe a reçu son entier accomplissement : « Je la balayerai avec le balai qui emporte tout. » Et en effet, à l'exception des murs de briques qu'on relève à de longs intervalles pour enfermer les bêtes fauves, toute l'enceinte est une vaste solitude.

« Le Seigneur des armées a fait ce serment : Périsse mon nom s'il n'en est pas comme je l'ai pensé, et si ce que j'ai résolu en moi-même

n'arrive pas : Je foulerai aux pieds l'Assyrien sur ma terre, je le broierai sur mes montagnes; son joug sera ôté à mon peuple, dont les épaules seront soulagées de ce lourd fardeau. » Isa. xiv, 24, 25. Dieu revient au présent, c'est-à-dire au roi d'Assyrie, Sennacherib, qui ravagea Samarie et la Judée, et sauf Jérusalem, détruisit tout dans les environs ; il rapproche ce qui est prochain de ce qui doit arriver longtemps après, afin de soulager les Juifs de la crainte du moment, parce qu'ils pouvaient dire en l'entendant : Nous souffrons les maux d'un siège en ce moment, et l'on nous promet une délivrance qui arrivera après de longs siècles. Voici donc l'ordre de la prophétie : Bien qu'à de longues années d'ici, Babylone doive être détruite, et toute semence de

tum narravimus, ut ostenderemus quod ad iram Dei omnis potentia pulvis sit, et favillæ et cineri comparatur. Si liceret introire barbaras nationes, et videre tantæ urbis extrinsecus vestigia, videremus possessionem bericii, et paludes aquarum, et vere completum esse quod nunc Isaiaë vocibus canitur : « Scopabo eam in scopa terens; » exceptis euim muris coctilibus, qui propter bestias concludendas post annos plurimos iustaurantur, omne in medio spatium solitudo est.

« J'uravit Dominus exercituum, dicens : Si non ut putavi, ita erit, et quomodo mente tractavi, sic eveniet ut conteram Assyriam in terra mea, et in montibus meis concinsem eam ; et auferetur ab eis jugum ejus, et onus illius ab humero eorum tolletur. » Isa. xiv, 24, 25. Revertitur ad præsentia, hoc est, ad Sennacherib regem Assyriorum, qui Samariam Judæamque vastavit, et excepta Jérusalem, delevit per circuitum omnia; et longe post futuris vicina consociat, ut imminens auferatur metus; quia dicere poterant audientes : Nos præsentem patimur obsidionem, iste multis post sæculis ventura promittit. Est igitur ordo prophetiæ : Quamquam post annos plurimos Babylon destruetur, et omnem penitus stirpis

la race des Assyriens et des Chaldéens être anéantie ; néanmoins, afin que vous ne craigniez point la prise prochaine de Jérusalem, le Seigneur, que l'on doit croire même lorsqu'il ne jure pas, fait le serment que son attente ne sera point trompée et que sa résolution ne sera point rendue vaine. C'est d'ailleurs pour s'abaisser au niveau de l'entendement humain qu'il dit

que celui qui ne peut être trompé ne le sera point. J'écraserai, dit-il, l'Assyrien sur ma terre et je le broierai contre mes montagnes. Et, en effet, en une seule nuit, sous les coups de l'Ange exterminateur, périrent cent quatre-vingt-cinq mille soldats Assyriens. IV Reg . xix. Ceux qu'il assiégeait dans Jérusalem seront délivrés de son joug, et son tyrannique empire, qui était pour tous une constante menace et un accablant fardeau , c'est sur lui-même qu'il retombera. Et en effet, après la fuite du roi d'Assyrie vers ses Etats, Ezéchias sortit libre avec les restes du peuple.

cc C'est là le dessein que j'ai formé sur toute la terre, c'est pour cela que j'ai étendu mon bras sur toutes les nations. Car c'est le Seigneur des armées qui l'a ordonné ; qui pourra s'y opposer? Il a étendu son bras; qui pourra le détourner?» Isa . xrv, 26, 27. D'aucuns pensent que ce passage est une prophétie contre l'univers en général, et que la ruine de Babylone et de la capitale d'Assyrie est la figure de la fin du monde. Nous n'y contredisons nulle-

Assyriorum et Chaldææ seminarium disperdendum ; tamen ut non timeatis vicinam captivitatem, jurât Dominus {cui etiam non juronti credendum est) quod sua æstimatio non faüatur, et quod mente conceperit, irritum non fiat.' Hoc autem humano loquitur affectu, quod scilicet non fallatur qui falli non potest. Conteram , inquit, Assyrium in terra mea, et in montibus meis coöculçabo eum. Una enim nocte centum octoginta quinque millia exercitus Assyriorum Angelo vastaute deleta suut. IV Reg. xix. Et auferetur abbas qui obsidebantur in Jérusalem, jugum ejus, et grave imperium quod omnibus imminabat, et pondus quo premebantur, in ipsum potius retrudetur. Egressente enim Assyriorum rege in terrain suam, liber cum populi reliquiis egressus est Ezéchias.

« Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, hæc est manus extensa super universas gentes. Dominus enim exercituum decrevit, et quia poterit infirmare? Et manus ejus extensa, et qui avertet eam. » Isa . xiv, 26, 27. Hoc loco quidam arbitrantur generalem esse contra omnem orbem prophetiam, et quod vastitas Babylonis et Assyriae civitatis typus sit consummationis mundi. Quibus nequaquam contradicimus, dum sciamus, hic omnem terram Assy-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ment à la condition de noter qu'ici toute la terre veut dire spécialement celle des Assyriens, et que toutes les nations sont mises pour celles qui sont alliées du roi d'Assyrie. Or, quel que soit le dessein formé par le Seigneur, aucune puissance n'y peut mettre obstacle. Personne ne peut arrêter son bras levé et prêt à frapper.

cc La prophétie qui suit a été prononcée l'année de la mort du roi Achaz. » Isa . xiv, 28. Le préambule du Prophète nous a nommé quatre rois : Ozias, Joathan, Achaz et Ezéchias, se succédant l'un à l'autre dans l'ordre de leur filiation, et nous avons vu qu'Ozias était mort, au rapport même d'Isaïe : « L'année de la mort du roi Ozias, j'ai vu le Seigneur assis sur un trône élevé et sublime. » Ce qui nous fait comprendre que la Vision du Seigneur assis et les instructions données au Prophète, jusqu'à ce passage : « Comme le térébinthe et comme un chêne qui étend ses branches bien loin, la race qui demeurera en elle sera une race sainte, » Ibid . vi, d 3, furent prophétisées sous le roi Joathan. En troisième lieu succède Achaz, fils de Joathan et petit-fils d'Ozias roi de Juda, sous lequel Rasin roi de Syrie et Phacée fils de Romélie roi d'Israël vinrent à Jérusalem pour la combattre, et le reste que l'Écriture rappelle. C'est donc sous Achaz que furent faites toutes les prophéties, depuis cette invasion jusqu'au passage que nous nous efforçons d'éclaircir ici ; lui mort, en quatrième lieu, c'est-à-dire le

rioram proprie significari, et universas gentes socias regis Assyrii demonstratas. Quidquid autem a Domino decretum est, nullius virtute prohibetur. Et extendam mamim ejus, et ad percutiendum paratam, nemo poterit coercere.

« Anno quo mortuus est rex Achaz, factum est onus istud. » Isa, xiv, 28. Quatuor reges Judææ titulo Prophetæ legimus esse præpositos : Oziam, Joatham, Achaz, et Ezechiam, singulos sibi ordine et sobole succédantes, quorum Oziam mortuum supra legimus, referonto Isaia : « Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum. » Ex quo intelligimus et Visionem sedentis Domini, et ea quæ præcipiuntur Prophetæ, usque ad

eum locum ubi scriptum est : « Si eut terebinthus et sicut quercus quæ expandit rarnos suos , semen sanctum erit germon ejus, » Ibid, vi, 13, sub Joatham rege prophetatum. Tertius succedit Àchaz filius Joatham filii Oziæ regis Jucla, sub quo ascendit Rasin rex Syriæ, et Phacce filius Romeliæ, rex Israël, in Jérusalem ad præliandum contra eam, et reliqua quæ Scriptura commémorât. Igitur sub Achaz usque ad præsentem locum, quem nunc exponere nitimur, omnia quæ in medio posita sunt, vaticinata cognos-

i 67

dernier, monta sur le trône Ezéchias, sous lequel s'achève tout le livre, jusqu'à la fin.

« Ne vous réjouissez pas sans réserve, ô Philistins, de ce qu'est diminuée la verge de celui qui vous frappait ; car de la racine du serpent sortira une vipère et sa semence absorbant l'oiseau. » Isa. xiv, 29. Ce que nous disons est dans la nature : mort le roi des ennemis, toujours se réjouissent leurs adversaires, attendant d'un nouvel état de choses des guerres civiles, des séditions et l'inexpérience des débuts d'un règne. Par conséquent, à la mort du pécheur Achaz, qui avait marché dans les voies des rois d'Israël, et qui leur avait été uni par parenté, on conçoit la joie des Philistins, peuple limitrophe, et leurs insultes aux Israélites qui perdaient un roi expérimenté pour être gouvernés par le jeune Ezéchias. Les Philistins, nous l'avons déjà dit, sont les habitants de la Palestine; la Vulgate les désigne sous le nom d'étrangers, alors que ce vocable convient, non à une seule nation, mais à toutes les nations du dehors. Ne te réjouis pas, ô Palestine, dit le Seigneur, n'insulte pas à mon peuple, parce qu'a été brisée la verge d'Àchaz qui te frappait ; parce que le bâton qui avait coutume de te frapper semble brisé par la mort; parce que le serpent a été tué. A sa place, en effet, naîtra Ezéchias la vipère, que les Grecs appellent basiüc, beaucoup plus nuisible, dont la vue te donnera la mort, dont le souffle te tuera. Comme aucun

cimus; quo mortuo quartus, ici est, ultimus succedit Ezéchias, sub quo omnis usque ad finem texitur liber.

« Ne lætcris Phüisthæa omnis tu, quoniam com-

minuta est virga percussoris tui ; de radice enim colubini egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrum. » Isa. xiv, 29. Naturel est quod dicimus : mortuo rege adversarum gentium, semper lætantur inimici, ex rebus novis bella civilia et seditiones ac regnandi imperitiam præstolantur. Mortuo igitur Achaz peccatore, qui amiserat in viis regnum Israël, cognatione eius fuerat copulatus, intelligimus Philisthæos e vicino fuisse lætatos, et insultasse Israeli, quod maturo rege, perduto, Ezechiæ juveni subjacerent. Philisthæos autem, ut supra diximus, Palæstinos significat; quos alienigenos Vulgata scribit editio, cum hoc non unius gentis, sed omnium externarum gentium vocabulum sit. Ne, inquit, læteris, o Philisthæa, ne insultes populo meo, quod percussoris tui Achaz virga contracta sit; quod baculus qui te ferire solitus erat, videatur morte contritus; quod coluber interfectus. Pro hoc enim nocentior nascetur Ezéchias regulus, quem Græci vocant basilicum, qui te suo aspectu interficiat, et

J 68

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

oiseau ne peut franchir impunément le cercle visuel de la vipère, mais bien qu'éloigné, est attiré par son souffle ; ainsi toi-même tu périras sans retour sous le regard du roi Ezéchias. Et c'est avec raison que l'Écriture demeure fidèle à sa métaphore : Elle avait nommé le serpent, la vipère ; elle ajoute que le souffle de sa gueule dévore les oiseaux. Or, aucun roi de Juda ne frappa et ne décima les Philistins autant qu'Ezéchias, le livre des Rois l'atteste : « Il fut la verge qui châtie les Philistins jusqu'à Gaza et jusqu'à leurs frontières, depuis la tour des gardes jusqu'aux villes fortes. » IV Reg. xviii, 8. Au lieu de « absorbant l'oiseau, » comme nous l'avons dit, on peut rendre l'hébreu SARiApn mo-piïeth par « serpent volant, » et le sens est celui-ci : De la racine du serpent naîtra la vipère, et son fruit, c'est-à-dire celui de la vipère, le serpent volant, ou bien le dragon ailé.

« Les premiers-nés des pauvres seront repus, et les pauvres se reposeixmt avec confiance. » Isa. xlv, 30. Lorsque la vipère t'aura frappé, et

que le dragon volant aura dévasté tes frontières, en vain tendras-tu des embûches à Juda, et tes fraudes feront-elles l'effroi de mon pauvre peuple ; serré de près par tes propres périls, tu pleureras sur tes calamités. Les humbles, au contraire, et les pauvres, qui mettaient leur confiance, non dans les richesses et la puissance, mais en mon nom, jouiront de la paix la plus parfaite et ne craindront les coups d'aucun ennemi.

spiritu oris occidat. Quomodo enim nulla avis reguli aspectum potest illæsa transire, sed quavis procul fuerit, ejus ore sorbetur; ita et tu a conspectu regis Ezechiæ totus peribis. Et pulchre servavit metaphoram : quia enim serpentem et regulum nominata ore ejus et spiritu dicit volucres devorari. Quod autem nullus regum Juda sic percussent Philisthim, quomodo eos depopulatus est Ezéchias, audi Regum librum : « Ipso percussio Philisthim usque ad Gazam, et usque ad terminos ejus; a turre custodum usque ad urbes munitas. » IV Rcg. xviii, 8. Pro eo autem quod nos transtulimus « absorbens volucrem, et in Hebræo scriptum est sarapk mopheth, interpretari potest, « serpens volans, » ut sit sensus : de radice colubri nascetur regulus, et fructus illius, id est, reguli serpens volans, ut draconem volantem intelligas.

« Et pascentur primogeniti pauperem, et pauperes fiducialiter requiescent. » ha. xiv, 30. Cum te percussent regulus, et draco volans tuos terminos devastaverit, nequaquam insidiaberis Judæ, et pauperculum populum meum tu fraudes terre; sed pressus propriis angustiis, habebis calamitatem tuam. Humiles

« Je ferai périr ta racine dans la faim, et je mettrai à mort tes restes. » Il parle toujours par figures. Le sens est que, tandis que le peuple de Dieu se reposera en toute sécurité, la racine des Philistins se desséchera et tous leurs restes seront consumés.

« Porte, gémis ; cité, jette les hauts cris : toute la Palestine a été couchée dans la poussière ; car la fumée viendra de l'aquilon, et personne n'échappera à son armée. » Isa. xiv, 31. 11 dit porte pour ceux qui sont dans la porte ; cité, pour les habitants de la cité. L'apostrophe s'adresse aux villes des Philistins : elles doivent pousser les hauts cris et gémir à la venue de Sennaché-

rib dévastant tout comme un torrent. C'est en effet sous le règne d'Ezéchias que vint l'Assyrien, qui, entre autres nations, mit au pillage les Philistins, auxquels Jérémie parle en ces termes : « Voilà que les eaux monteront de l'Aquilon, semblable à un torrent qui déborde; elles couvriront la terre dans toute son étendue, la ville et ses habitants. » Jerem. XLVII, 2.. C'est bien de l'Aquilon que viennent l'Assyrien et les conquérants, de Ninive et des nations voisines quittant ce climat ardent. Lorsqu'Isaïe prophétisait ces choses, la fumée montait dans les airs, c'est-à-dire la rumeur se répandait parmi les peuples d'une nation à l'autre que la Phénicie et la Palestine allaient être ravagées.

« Que répondra-t-il aux messagers de la nation ? que le Seigneur a fondé Si on et que les pauvres de son peuple mettront en elle son

autem et pauperes, qui non in divitiis et in potentia, sed in meo nomine confidebant, securam pace requiescent, et nullius hostis impetum formidabunt.

« Et interire faciara in fame radiceem tuam, et reliquias tuas interficiam. » Totum per figuras loquitur. Est autem sensus, quod, populo Dei fiducialiter requiescente, siccetur radix Philistinum, et omnes reliquiae consumantur.

« Ulula porta, clama civitas, prostrata est Philisthaea omnis ; ah aquilone enim fumus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus. » Isa. XIV, 31. Portam vocat pro his qui in porta sunt, et civitatem pro habitatoribus civitatis. Sermonem quoque dirigit ad urbes Palaestinarum quod ejulare debeant, et lugere veniente Sennacherib, et torrentis modo cuncta vastante. Sun rege euim Ezechia venit Assyrius, et inter caeteras nationes vastavit Philisthaeos. Ad quos loquitur Jeremias : « Ecce aquae ascendent ab aquilone, et erunt quasitorrentes inundans; et operient terrain et populum ejus, urbem et habitatores illius. » Jsi'em . XLVII, 2. Ah aquilone enim venit Assyrius, et de ejus ardore egredientes, Ninivem et nationes caeteras subjugantes. Eo tempore quo

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

espérance. » Isa. XIV, 32. Comme il avait dit :

Personne n'échappera à son armée, Juda lui-même paraissait être compris dans cette formule générale. Si, dit-il, les Anges de la nation Assyrienne demandaient pourquoi Juda seul échappera, répondez-leur : Parce que le Seigneur a fondé Sion, et (pie sa force défendra la faiblesse de son peuple. Pour les Anges les Septante ont mis rois, trompés par l'erreur de la seule lettre àleph.

« Fardeau de Moab : Parce que Ar a été dévastée de nuit, Moab s'est tû ; parce que le mur a été ruiné de nuit, Moab s'est tû. » Isa. xv, 1. Au sujet de ce mot fardeau ou poids, qu'on s'en tienne à l'explication déjà donnée. Je me contente de rappeler que des événements tristes suivent toujours ce mot fardeau; tandis que vision est immédiatement suivi d'événements joyeux, ou d'événements joyeux après des calamités. Moab est une contrée d'Arabie qu'habitait Balac fils de Béor, Num. xxii, qui fit venir à prix d'argent le devin Balaam de la Mésopotamie pour maudire Israël ; là aussi le peuple avait connu les mystères de Beelphégor. Ibid. xxv. La métropole est la ville d'Ar, dont le nom actuel Aréopolis est un composé d'hébreu et de grec, et non, comme d'aucuns pensent, parce qu'elle est la ville d'apeoc, c'est-à-dire de Mars. Ar veut dire adversaire. Combien fut grande sa puissance, Jérémie, Jerem. xxxiii, 7 et seqq, l'at-

hæc canebantur, fumus ascendebat in excelsum, id est, rumor in populos vagabatur per ordinem cunctarum gentium, Phœnices quoque et Palæstinos esse vastandos.

« Quid respondebit nuntiis gentis? quia Dominus fundavit Sion, et in ipsa sperabunt pauperes populi ejus. » Isa. xvi, 32. Quia dixerat : Nullus est qui effugiat agmen ejus, videbatur in generali sententia etiam Judas esse comprehensus. Si, inquit, quæsierint Angeli gentis Assyriæ, quare solus Judas evaserit, respondete eis : quia Dominus fundaverit Sion, et ipse humilem populum sua virtute protexerit. Pro « Àngelis » LXX transtulerunt «reges, » unius aleph litteræ errore decepti.

« Onus Moab : quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit; quia nocte vastatus est murus, Moab conticuit. » Isa. xv, i. De onere et pondéré semel dixisse sufficiat. Hoc tantum breviter admoneo, quod onus semper tristia consequantur. Visionem autem vel

statim læta, vel in fine læta post tristia. Moab prô-
vincia est Arabum, in qua fuit Balac films Beor;
Num. xxii ; qui conduxit hariolum Balaam de Meso-
potamia, ut malediceret Israël; ubi et initiatus est
populus Beelphegor. Ibid. xxi. Hujus metropolis
civitas ar, quæ hodie ex Hebræo et Græco sermone
composita « Aréopolis » nuncupatur; non ut pleri-

169

teste en ces termes : « Moab ne se glorifiera
plus ; » et puis : « Tu as confiance en tes forte-
resses. et en tes trésors ; » et encore : « Moab fut
dans l'abondance dès sa jeunesse; il se reposa
sur sa lie, il ne fut pas transfusé de vase en
vase, il n'alla pas en émigration an loin, et
c'est pourquoi le goût qu'il avait demeura en
lui, et son parfum ne fut point changé; » et
ailleurs ; « Comment a été brisée la verge du
fort, le bâton glorieux ? » Ibid. 25 ; et un peu
plus loin : « Nous avons connu l'arrogance de
Moab, il est orgueilleux outre mesure. Je sais,
dit le Seigneur, sa fierté, son arrogance, son
orgueil, l'outrecuidance de son cœur et sa jac-
tance. » Aussi, comme Isaïe a prophétisé contre
Babylone et les Philistins, parce qu'ils avaient
opprimé le peuple juif, ainsi maintenant il pré-
dit la ruine des Moabites, c'est-à-dire de l'Arabie,
par les Assyriens et les Babyloniens. L'une, et
l'autre nation en effet les mit au pillage au temps
auquel Sennachérib emmena Israël captif, et
lorsque Nabuchodonosor renversa Jérusalem,
IV Reg. xvii et xxv; car ils avaient insulté à
l'un et à l'autre ennemi, Ephraïm et Juda,
comme nous l'apprend Jérémie : « Moab s'est
blessé la main dans son vomissement, et il sera
lui-même tourné en dérision. Et vraiment Israël
a été pour toi un objet de raillerie, comme un
voleur surpris au milieu de ses complices. »
Jérém. lxxviii, 26, 27. A cause donc des paroles

que existimant quod apeoç, id est, « Martis civitas »
sit. Interpretatur autem « Ar » et avxfôixoç, id est
« adversarius. » Quant© autem fuerit potentia, Jere-
mias testatur, Jerem. xlvi, 2-7 et seqq., dicens :
« Non est ultra exultatio in Moab ; » et iterum :
« Habuisti fiduciam in munitionibus tuis, et in the-
sauris tuis ; » et iterum : « Fertilis fuit Moab ab ado-
lescente sua, et requievit in fœcibus suis, nec trans-
fusus est de vase in vas, et in transmigrationem non
abiit, et idcirco permansit gustus ejus in eo, et odor

ejus non est immutatus; » et in alio loco : « Quomodo fracta est virga fortis, baculus gloriosus? » Ibid. 2Ü ; et post modicum : « Audivimus superbiam Moab, superbus est valde. Sublimitatem ejus, et arrogantiam, et superbiam, et altitudinem cordis illius ego scio, ait Dominus, et jactantiam ejus. » Sicut ergo contra Babylonem, et Philisthiim Probeta vaticinatus est, quod oppressent populum Judæorum, ita nunc vastitas prædicatur Moabitarum, id est, Arabiae, ab Assyriis et Babyloniis. Ab utraque enim gente vastati sunt, eo tempore quo Sennacherib captivum duxit Israël, et quando Nabuchodonosor subvertit Jérusalem. IV Reg. xv et xxv. Insultavrat enim ad utramque hostem Ephraim et Judæ, dicente Jeremia : « Allidet manum Moab in vomitu euo, et erit in derisum etiam ipse. Fuit enim

170

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

que lu as prononcées contre lui, tu seras mené en captivité. Quand il dit : « Ar a été dévastée la nuit, et Moab s'est tû, » c'est un beau commencement d'invective. Moab sera anéanti dans les ténèbres, lui qu'un inceste de son père a engendré dans la nuit. A moins que la nuit ne soit le symbole du comble de son épouvante, et que nous devions croire qu'Ar fut prise au moyen des embuscades et des mires, parce qu'elle mettait sa confiance en ses fortifications. J'ai appris d'un Aréopolitain, et toute la ville peut en rendre témoignage, qu'au temps de mon enfance, le terrible tremblement de terre qui fit que les mers, dans le monde entier, passèrent par-dessus leurs rivages, renversa la même nuit les remparts de cette ville.

<1 La maison Dibon est montée à son haut lieu pour pleurer la perte de Nabo, et Moab a jeté les hauts cris sur la ruine de Médaba.» Isa. xv, 2. Ne vous récriez pas si je suis pas à pas la route de l'histoire, puisque c'est vous-même qui avez voulu qu'il en fût ainsi. Le sens complet est ici : La maison royale et la ville de Dibon sont montées vers leurs idoles qui sont placées sur les hauts lieux ; toute la contrée poussera des gémissements sur la perte des

nobles cités de Nabo et de Médaba. A Nabo était Chamos, l'idole consacrée, appelée aussi Beelphegor.

« Ils s'arracheront tous les cheveux, tous ils se raseront la barbe, « Chez les anciens, se raser la barbe et la tête était signe de deuil. Ce pas-

in derisum tibi Israël, quasi inter fures reperisses eum, » Jerem. lXviii, 26, 27. Propter verba ergo tua, quæ adversus ilium locutus es, captivus duceris. Quod autem ait : « Nocte vastafca est ar, Moab eonticuit, » décorum invectiois principium, ut vastaretur in tenebris, qui de incestu patris nocte conceptus est. Nisi forte noctem pro magnitudine terroris accipimus; et credendum, quia sibi confidebat iü mûris, insidiis eam, et cuniculis fuisse superatam. Àudivi quemdam Areopolitem, sed et omnis civitas testis est, motu terræ magno in mea infantia, quando totius orbis littus transgressa sont maria, eadem nocte muros urbis istius corruisse.

« Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in planctum super Nabo, et super Médaba Moab ululabit. » Isa. xv, 2. Ne molestum tibi sit quod per historiæ viam gradior, ut enim hoc facerem, ipse voluisti. Subauditur autem, domus regia, et urbs Dibon ad idola quæ in editis posita sunt ascendit; super Nabo, et super Médaba, nobiles civitates, ululabit universa provincia. In Nabo enim erat Chamos idolum consecratum, quod alio nomine appellatur Beelphegor.

« In cunctis capitibus ejus calvitia, omnis barba radetur. » Apud antiquos barbae capitisque rasura

sage montre donc toute l'étendue de leur douleur, Jérémie s'écriant pareillement contre Moab : « Toutes les têtes seront chauves et toutes les barbes seront rasées ; ils auront tous les mains liées et le cilice sur le dos. » Jerem. xlviïï, 37.

« Ils iront dans les rues revêtus de sacs ; les toits et les places publiques retentiront de toutes parts du bruit de leurs plaintes mêlées de larmes. » Isa . xv, 3. Les larmes ne seront pas un deuil privé ; la calamité étant publique, elle fera retentir des lamentations publiques ; matrones, vierges, enfants en bas Age, vieillards aux forces épuisées, tous sortiront de leurs demeures : il n'y a ni pudeur ni faiblesse devant les périls extrêmes.

« Esebon et Elealé jetteront de grands cris. »
Isa . xv, 4. Nom de villes du pays des Moabites.
Esebon fut autrefois la capitale du roi des
Amorrhéens, et c'est d'elle que Jérémie a dit :
« Le feu est sorti d'Esebon et la flamme du mi-
lieu de Séon. » Esebon veut dire pensée, et de
là l'allusion du même Jérémie : « Ils ont eu de
mauvaises pensées contre Esebon. » Jerem. xly.